
中国玉米供需现状及展望
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 2013年中国玉米市场形势回顾

 2014年中国玉米市场走势分析

中长期玉米市场走势展望

主要问题和不确定性因素

主要内容
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玉米产量再创历史新高

消费需求相对低迷

价格总体弱势运行

进出口同比下降

供求关系较为宽松

一、2013年中国玉米市场形势回顾
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（一）玉米产量再创历史新高

播种面积为5.4亿亩，同比增3.1%，实

现连续10年面积增长。

单产每亩首次突破400千克，达到402千

克，同比增2.7%。

总产达到21774.0万吨，增产5.9%。
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2000年以来中国玉米面积、单产、产量变化情况

千公顷，万t，kg/公顷
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1978年以来我国三大谷物产量比较
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（二）消费需求相对低迷

饲料消费低速增长
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工业消费同比下降

中国玉米淀粉
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（三）价格总体弱势运行

产区批发均价2249元/吨，同比跌1.1%。

销区批发均价2523元/吨，同比跌2.2%。

新玉米收购价格普遍低开低走，不仅明

显低于上年同期，而且低于政策性收储

价格。
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2008年以来全国玉米产销区平均批发价格变动
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2009年2月，1408元/t，
2011年9月，2345元/t，
33个月累计涨937元/t，
平均涨近30元，
月均涨幅为1.6%。

2012年8月，2353元/t，
2011年9月，2345元/t，
11个月累计涨8元/t ，
之后连续3个月小幅回落后
再次开始在次高位徘徊。
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2010年以来产销区玉米价格环比变化情况
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2007年以来玉米开秤价与国家临储价比较
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（四）进出口同比下降
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进口同比下降
进口326.46万吨，同比减少37.3%

净进口318.71万吨，同比减35.6% 

国外玉米进口价格优势显现

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

20
05
年
1月 7月

20
06
年
1月 7月

20
07
年
1月 7月

20
08
年
1月 7月

20
09
年
1月 7月

20
10
年
1月 7月

20
11
年
1月 7月

20
12
年
1月 7月

20
13
年
1月 7月

20
14
年
1月

元/t 国际价格

国内价格

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



（五）供求关系较为宽松
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生产有望继续发展

消费需求难有明显起色

价格走势继续偏弱

净进口格局继续维持

供大于求格局进一步加剧

二、2014年中国玉米市场走势分析
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（一）生产有望继续发展

预计2014年全国玉米播种面积有望扩大

1%左右，达到约54700万亩。

玉米单产有望与上年基本持平。

预计全国玉米总产有望达到22000万吨，

比2013年增产约200万吨，增长1%。
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1979年以来玉米单产变化趋势（单位：kg/hm2）

资料来源：根据《中国统计年鉴》整理
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（二）消费需求难有明显起色

饲料消费略有增长

预计2013/14年度国内玉米饲用消费需求

约为12580万吨，同比增加480万吨左右。

工业消费依旧低迷

预计2013/14年度玉米工业消费用量约为

6150万吨，比上年度略增150万吨，增长

2.5%。
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预计2013/14年度国内消费总量略有增长

食用消费量约为700万吨

种用消费约130万吨

损耗约800万吨

年度玉米国内消费总量约为2.04亿吨，

同比增加约700万吨，增幅3.6%

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



（三）价格走势继续偏弱

市场供应压力

阶段性供大于求格局

东北产区新玉米霉变率普遍偏高，部分地
区优质饲用粮源可能出现供应紧张的现象
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（三）价格走势继续偏弱

预计2013/14年度玉米市场的整体性低迷
与阶段性和结构性走强将相互交织

上半年临储政策的托市作用和优质粮源
减少的影响，价格可能以震荡反弹为主

下半年受国储拍卖、新玉米上市等因素
影响，市场可能重新走弱

预计全年价格可能接近或略高于上年度，
涨幅约在2%左右
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（四）净进口格局继续维持

国外玉米价格竞争优势明显

价差的利益诱导，中国企业可能签订

新的进口合同订单

中国连续退运美国转基因玉米，数量

超过90万吨，将使进口预期有所下降。
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（四）净进口格局继续维持

预计2013/14年度中国玉米进口量可能达

到450万吨左右，为近年来较高水平，比

上年度增加180万吨，增幅66.6%；

预计2013/14年度，中国玉米出口量约为

10万吨，与上年度基本相当。
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（五）供大于求格局进一步加剧

预计2013/14年度国内玉米供给充足，市

场供应压力较大，阶段性供大于求格局

继续维持并有所加剧。

全社会期末库存将继续增加，比上年度

增1800万吨，增长30.6%；

库存消费比37.4%，比上年度提高7.7个

百分点。

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



玉米生产有望进一步发展

未来消费需求仍将持续增长

国内价格总体保持上涨

未来玉米进口将继续增加

国内供求关系将前松后紧

三、中长期玉米市场走势展望
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预计未来5年面积年均增幅约1.4%，

单产年均提高约1.1%，总产年均提

高约2.5%；

未来10年面积年均增幅将下降到

0.9%，单产年均提高约1.0%，总产

年均增幅1.8%。

（一）玉米生产有望进一步发展

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



2014-2023年中国玉米生产展望
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预计未来5-10年，玉米饲料消费需求年

均分别增长3.1%和2.7%。

工业消费年均增速将分别为5.7%、4.2%

食用消费和种用消费将基本稳定

国内玉米总消费，未来5年均增速约3.7%，

未来10年年均增速约3.0%。

（二）未来消费需求仍将持续增长
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2014-2023年中国玉米消费展望
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成本上升将推动价格上涨

供求变化将使价格走势呈现出阶段特点

国际市场将对国内价格走势产生重要影响

（三）国内价格总体保持上涨
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根据国家发改委成本收益调查资料，2000-

2012年，国内玉米农户销售价格每50千克

42.81上涨68.32元，同期成本上升47.83元，

占价格涨幅的70.0%，成本上升成为玉米价格

上涨主要推动力。

未来5-10年，玉米生产成本仍将持续上升，并

推动玉米价格上涨。

成本上升将推动价格上涨
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 近年，国内玉米连续增产，消费相对低迷，玉
米供给出现阶段性供大于求，

 未来，受资源约束限制，需求增长，中国玉米
供求将长期趋紧。

 未来5-10年中国玉米的供求关系将呈现前期产
需基本平衡，供给相对宽松，后期需求增长，
供求关系趋紧，库存趋于下降。

 玉米价格将表现为前期相对低迷，而后期相对

活跃，并呈上升趋势。

供求变化将使价格走势呈现出阶段特点
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未来10年，国际玉米价格总体将较为坚

挺，但前几年将出现下降，此后将保持

稳中有升态势。（2013-2022年世界农业展望 ）

国际价格变化将强化国内价格前低后高

的态势。

国际市场将对国内价格走势产生重要影响
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研究估计:

未来国内玉米价格总体将保持上涨，但

涨幅趋缓。在不考虑通货膨胀因素的前提下，

预计未来5年，国内玉米价格年均涨幅在2%

左右，2018-2023年，年均涨幅将达到3%左

右。
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产需缺口将导致进口增加

短期内进口数量难以突破关税配额

长期看，进口规模将可能会突破进口配额

 2020年进口量或可能达到1000万吨

（四）未来玉米进口将继续增加
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预计目前产大于需的格局将维持到2016-
2017年

中长期看，需求增长较为强劲，而生产
发展将趋缓，导致产不足需，需要进口
玉米弥补缺口。

预计到2020年，产需缺口将逐步扩大到
1000多万吨，

产需缺口将导致进口增加
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中国玉米进出口贸易具有“大国效应”，大
量增加进口将导致国际价格明显上涨

国际价格经常大起大落，进口玉米在国际价
格高企时一般不具有竞争优势

中国玉米进口实行关税配额管理，配额内为
关税率为1%，配额外关税率为65%。

预计到2017/18年度，玉米进口规模将不会
超过720万吨的进口配额。

短期内进口数量难以突破关税配额

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



预计在2018-2020年左右，进口规模将

可能会突破进口配额，

 2020-2023年进口量将达到1000万吨

长期看，进口规模将可能会突破进口配额
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2014-2023年中国玉米进出口展望
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前期，国内玉米产大于需，供给较为宽松，
库存将有所增加。预计2017/18年度，国内玉
米全社会期末库存为约9600万吨，比2012/13
年度增加64.6%，库存消费比40.7%，比
2012/13年度上升11.0个百分点。

后期，产不足需，供给总体趋于偏紧，库存
将持续下降。预计到2022/23年度，期末库存
将下降到7200万吨，比2012/13年度增加
23.1%，库存消费比27.2%，比2012/13年度下
降2.5个百分点。

（五）国内供求关系将前松后紧
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气象：气候变化是影响玉米生产和市场的主

要因素之一，尤其是旱灾对玉米生产影响较大。

政策：目标价格试点与临时收储价格

贸易：自给率的目标设定与关税配额

不确定性因素：国内外市场联动性，人民

币对美元的汇率变动，国际金融市场的变化

四、主要问题和不确定性因素
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谢谢大家！
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